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ANOTACE

Tématem této diplomové práce je využití programu Imagine pro rozvoj

geometrických znalostí žáka na 1. stupni ZŠ. Hlavní část práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V úvodní části ukazuji aktuálnost problematiky počítačů pro cílovou

skupinu (poukazuji na výhody aktivního využívání osobního počítače, ale i na úskalí s ním

spojená, zmiňuji nezastupitelnost výpočetní techniky v současném světě a to jak v období

školní docházky, tak i v pozdějších možnostech začlenění do trhu práce) a využitelnost

práce. V teoretické části uvádím popis programu Imagine a jeho propojenost s matematikou

základní školy i další vazby k ostatním předmětům.

Hlavní cíl této práce, sbírka úloh pro žáky 4. a 5. ročníku, je zpracován formou

příručky pro učitele a je součástí druhé, praktické části. Metodická část obsahuje vysvětlení

příručky a metodiku samotnou. Dále jsou zde sepsány i zkušenosti s vedením kroužku

podle příručky a řešení krizových situací.

The subject of the diploma thesis is the utilization of the Imagine program on behalf

of the developing the geometric knowledge of the pupils in the primary school. The main

section is divided in the theoretical and practical part. In the preamble I am describing the

actuality of the utilization of PC for the target group and the applicability of the thesis (I am

demonstrating the advantages of active PC using, and also the problems which may occur. I

make also the reference to the role of the computer technology in the present world as well

as at the school and working environment). In the theoretical part I am describing the

Imaging program and his interconnection with the mathematics of the primary school and

other school subjects.

The main target of the thesis is the collection of exercises for the students (4. and 5.

Year-classes). The collection is compiled as the manual for teachers (as the part of the

second -practical- section). The methodical section contents the explanation of the manual

and the methodology. Further on there are also included experiences with lessons

according the manual and the solution of crisis situations.
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1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1 AKTUÁLNOST PROBLÉMU

V současné době se znalost práce na počítači považuje ve vyspělé společnosti za

znak lidské gramotnosti. Počítače se dostaly takřka do všech oblastí lidské činnosti, jako

například zábava, studijní a pracovní pomůcky. V mnohém usnadňují komunikaci mezi

lidmi, bez ohledu na vzdálenosti mezi nimi. Zrychlují vývoj vědy a medicíny. Staly se

samozřejmostí dnešního světa.

Možností využití osobních počítačů je dnes již takřka neomezeně. Přispívá k tomu

obrovské množství softwarů (programů), jež pokrývají svým použitím celou sféru činností.

Pro děti je zajímavý grafický editor „kreslení“, který nabízí prakticky neomezené

množství barev a čistých listů papíru. Možnosti gumování, rýsování, vybarvování velkých

ploch, zvětšování a zmenšování obrázku a vracení se o kroky zpět jsou obrovskou výhodou

oproti kreslení a rýsování na klasický papír.

Na atraktivnosti nabývají i spoustou her, které samy o sobě nabízejí, a které jsou

dostupné z internetu i z ostatních médií a nosičů. Vznikají různé webové stránky, které jsou

určeny pro uživatele mladšího školního věku. Zde si mohou stahovat jednoduché hry,

výukové programy, obrázky, zvuky atd. Počítač se velmi rychle stává partnerem, jenž

s člověkem komunikuje na stejné úrovni, na jaké je s ním pracováno.

Dnešní populární názor na počítačové hry praví, že jsou jen ztrátou času. Napadá

mě několik důvodů, proč tomu tak není.

9

MOTORIKA

Hráči her, v nichž záleží na rychlosti, si zdokonalují postřeh, nervosvalovou souhru

a motoriku. Hry hrané myší pomáhají nacvičit pohyb ukazatelem, který se hodí i v

užitkových programech.

KONCENTRACE

Každý hráč počítačových her ví, o kolik lépe se vyhrává, je-li člověk na problém

hry soustředěný. Stejné pravidlo platí i v reálném životě, takže počítačové hry jsou v tomto

smyslu "školou života".

LOGIKA

Mnoho her je založeno na logickém úsudku a kombinatorice. Hráči se řešením

jednodušších úkolů připravují na složitější. Složité logické úkoly se správně řeší rozkladem

na jednodušší dílčí problémy. Hráči jsou nuceni osvojit si tento univerzální přístup, který se

hodí všude, kde se pracuje s logikou.

JAZYKOVÉ ZNALOSTI

Protože naprostá většina her je v angličtině, stává se angličtina pro počítačového

hráče nutností a posléze přirozeností. Dnes, kdy si hry přivlastnily i zvuk, je z nich možno

slyšet i správnou výslovnost. V Česku se mnoho studentů naučí nejvíce anglických slov z

počítačových her.

ROZVOJ DÍTĚTE

Pokud se výše zmíněné vlivy sečtou a nechají působit na dítě, je jejich vzájemná

kombinace drtivě pozitivní. [5]

Bohužel ale počítače nemají pouze pozitivní vliv na vývoj osobnosti, ale přinášejí

s sebou i možná rizika spojená s jejichž používáním.
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ČAS

Známý je fakt, že počítačové hry spotřebují velké množství času. To se týká hlavně

hráčů, kteří byli pohlceni herní realitou.

POTŘEBA POČÍTAČOVÝCH HER

Kdo vstoupil do herní reality a byl nucen z ní vystoupit, má potřebu ve hře

pokračovat. Když pokračovat nemůže, je frustrován. Většinou dělá všechno pro to, aby

mohl hru dohrát. Tato potřeba zmizí, buď když se hra dohraje, nebo na herní realitu hráč

zapomene. To ani to není pravděpodobné, takže se vyvíjí závislost.

ZÁVISLOST NA POČÍTAČOVÝCH HRÁCH

Rozlišují se dvě zásadně odlišné druhy závislosti. Tím prvním je závislost na jedné

určité hře. Spočívá v proniknutí do herní reality. Taková závislost je relativně neškodná,

protože zmizí s koncem atraktivity dané hry. Takto závislí si zpravidla uvědomují, že jsou

závislí. Spoléhají však na to, že až dohrají současné kolo, přejde to. Jenže existuje dvojí

nebezpečí. Jednak že začnou hrát nové kolo, nebo že upadnou do druhého druhu závislosti.

To je závislost na počítačových hrách obecně. Hráč si pamatuje, že mu hraní her

dělalo dobře, a proto když jej už nebaví jedna hra, zkusí jinou. Nevyhledává tedy konkrétní

zábavu, ale ten příjemný pocit, že hraje nebo komunikuje s počítačem. Tato závislost je

vlastně závislostí na počítači. Hráči je potom u počítače dobře, i když s ním dělá něco

užitečného. A to je i jedna z cest, jak tuto závislost odstranit - dělat s počítačem praktické

věci. Druhá metoda léčby této závislosti je substituční - hráč si musí najít nějaké jiné

nepočítačové prostředí, které jej bude stejně uspokojovat a v němž bude mít podobně

přitažlivou společenskou roli jako ve hrách.

Člověk závislý na počítačových hrách je po většinu času mimo počítač unavený,

nesoustředěný. Straní se kolektivu, mluví zpravidla jen o své hře. Dokáže o ní mluvit
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hodiny. Své zálibě obětuje všechen volný čas. Spí a jí nepravidelně. Při častém hraní nejsou

řídké závratě, průjmy, únava nebo pálení očí, ale kořen těchto problémů bych hledal ve

fyziologii, ne v psychice. [5]

JAK PŘEDCHÁZET ZÁVISLOSTI NA POČÍTAČOVÝCH HRÁCH?

Sledujte, jaké hry děti hrají.

Uvědomte si, že hry mají i kladné stránky, některé umožňují rozvíjet logiku, postřeh,

schopnost orientace ve složité situaci, koordinaci očí a rukou, koncentraci, plánování,

řešení problémů a další schopnosti. Důležitý je výběr her.

Hrajte hry spolu s dítětem a potom si o nich povídejte - pomáháte tak rozlišovat

fikci od reality.

Stanovte striktní limity, kdy může dítě hrát a kdy ne.

Dávejte pozor, aby dítě nehrálo hry u kamarádů.

Zjistěte, zda dítě hraním počítačových her neutíká od nějakých problémů.

V průběhu hraní veďte dítě k tomu, aby si po určité době (př. po hodině) udělalo

přestávku, během ní o hře mluvte.

Podporujte dítě v jiných zájmech.

Předcházejte tomu, aby se dítě nudilo.

Posilujte zdravé sebevědomí dítěte. [7]

AGRESIVITA

Často probíraným tématem v souvislosti s počítačovými hrami je agresivita. Jeden

názor říká, že brutální počítačové hry rozvíjejí u hráčů potřebu agresivity. Opačný názor

[…]


příkazu: uprav “příkaz. Formu samotného příkazu do okna, které naskočí, si děti mohou

zvolit samy. Vhodné je nejprve zkusit nezkrácenou formu (např. u čtverce rozepsat

každé posunutí dopředu a otočení vpravo) a později upravit příkaz s použitím příkazu

opakuj 4 [do 50 vp 90]. Delší příkazy je opět lepší postupně odzkoušet, než budou

vytvořeny jako jeden ucelený nový příkaz.

Toto postupné zkoušení a přidávání další části příkazu doporučuji dělat u

náročnějších příkazů vždy, s ohledem na úroveň programování konkrétního dítěte.

Některé děti mohou být výjimečné, stejně tak, jako jeden z mých žáků. On používal

vnořování příkazů opakuj a vytvářel tak strukturované programy. Ze skupiny byl jediný

a pro ostatní žáky byl nesmírnou motivací. Jelikož byl velmi zdatný, postupné

odrušování příkazů jsem po něm nevyžadovala, nebylo totiž třeba.

4.2.2.9 Další postupy

Ne vždy je potřeba dětem hned odpovědět na dotaz, týkajícího se okamžitého

neúspěchu. Je potřeba v dětech vytvářet potřebu k samostatnému zvládání problému,

děti by se měly o vyřešení problému alespoň samy pokusit, než jim pomůžeme chybu či

problém odstranit.

Stejně tak je dobré rozvíjet v dětech soudržnost a dovednost práce ve skupině.

Často stačí problém přednést ostatním a dát prostor, aby byl ostatními žáky vyřešen.

Často dokáží překvapit novostí a zajímavostí řešení.
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4.3 DOTAZNÍK

4.3.1 DOTAZNÍK

1. Býváš ve volném čase na počítači? Zakroužkuj: a - ano b - ne

2. Napiš, v čem je počítač přínosný:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

3. Napiš, v čem nám může počítač škodit:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

4. Líbil se ti kroužek počítačů? Zakroužkuj: a - ano b - ne

5. Napiš, co se ti na kroužku líbilo nejvíce:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

4.3.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Dotazník byl předložen na posledním dubnovém kroužku počítačů. Bylo

přítomných 14 žáků – 10 žáků čtvrté třídy a 4 žáci třetí třídy. Ostatní se z důvodu

nemoci nezúčastnili.

1. Býváš ve volném čase na počítači?

100% žáků odpovědělo, že o volném čase na počítači bývá.

2. Zapiš, v čem je počítač přínosný:

Umožňuje vyhledávat potřebné informace (6x), posílání emailů (4x),

stahování dat (2x) i jiné aktivity na internetu (2x). Nabízí zajímavé hry (6x) i

další zábavu (2x). Přínosný je i využíváním programů (2x) a možností učení
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se (2x). Jako další plusy děti uvedly možnosti práce s počítačem (2x),

Microsoft Word (3x) pro písemnou přípravu a i grafický editor „malování“

(2x).

Klady počítačů tedy děti vnímají v možnostech zábavy, které počítač

nabízejí a stejně tak i v možnostech praktického využití počítače k získávání

nových vědomostí a dovedností.

3. Napiš, v čem nám může škodit:

Převážná většina dětí (12x) uvedla, že hlavním rizikem počítačů jsou

možné poruchy a únavy očí, dále poškození mozku (3x) a vznik závislosti

(5x).

4. Líbil se ti kroužek počítačů?

100% se kroužek počítačů dětem líbil.

5. Napiš, co se ti na kroužku líbilo nejvíce:

Osmi dětem se líbil ten systém hodiny, kdy měly zadanou práci a mohly volně

tvořit. Jako nejlepší program děti psaly Logo (4x), Microsoft Word (2x), grafický editor

„kreslení“ (1x) a různé hry (4x). Dětem se také líbily programy, se kterými jsme se

seznámili (3x) i nové pečivo.
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5. ZÁVĚR

Logo Imagine je velmi rozsáhlý program, uvedená příručka postihuje jen pouze

jeho malou část. V mé práci by se tedy dalo pokračovat a dále ji rozšiřovat pro starší

žáky, pro pokračování ve vedení kroužku informatiky, pro individuální potřeby učitele,

který si chce rozšířit znalosti v programování.

Všeobecně je tématika výpočetní techniky velmi aktuální, neopomenutelně i ve

školách. Spousta škol již nyní disponuje interaktivními tabulemi, komunikace mezi

učiteli a často již i mezi učiteli a žáky probíhá prostřednictvím internetu, písemné

referáty již často bývají vyžadovány napsané na počítači.

Proto je nutné, aby se spolu s vývojem výpočetní techniky alespoň podobným

tempem posunovaly i hranice dovedností učitelů. Ředitelé škol často nabízejí školení ve

výpočetní technice – základy obsluhy PC, práci v Microsoft Word, tvoření prezentací

pomocí PowerPoint, práci s interaktivními tabulemi aj. Často ale školením samotné

vzdělávání končí. Bez dalších pomocných podkladů mnoho učitelů není schopno

informace aplikovat.

Některé publikace, které jsou příručkami ke konkrétním programům, bývají

psány formou nepřijatelnou pro začínajícího uživatele. Použitý jazyk bývá složitý a pro

samouky nepochopitelný. Použité termíny by měly být pro usnadnění vysvětleny.

Těmto příručkám by neměla chybět názornost, čemuž často dopomáhají obrázky.

Podle těchto pravidel jsem se řídila při sepisování mé příručky k programu Logo

Imagine. Doufám, že takovéto příručky usnadní práci hlavně těm učitelům, kteří se

snaží svou výuku nějak ozvláštnit a zvyšovat tak kvalitu vyučování, a to nejen

v předmětu matematiky.
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