Posudek diplomové práce

Využití programu Imagine pro rozvoj geometrických znalostí

dětí 1. stupně ZŠ
Na základě vlastní zkušenosti s vedením počítačového kroužku pro žáky 1. stupně
studentka velice atraktivně zpracovala průvodce programem Imagine, s důrazem na jeho
využití k rozvoji geometrického uvažování. Zcela oprávněně proto podrobně vysvětluje
statickou, tj. „neprogramovací“ část Imagine, kde uživatel pracuje pouze s několika málo
základními příkazy a musí počítači sám poradit, jak kreslit obrazce --- jakým směrem a jak
daleko se vydat, jak silnou tužku zvolit.

Programový průvodce je primárně určen učitelům jako metodická příručka, ale bez obav
by se jeho část mohla použít i jako učební text pro žáky. Příklady jsou snadno pochopitelné,
každý krok je podrobně vysvětlen. Nehledě k tomu, že text je velmi fotogenický a rozhodně
nepůsobí fádně.

Příručka je kvalitně graficky zpracována, každý příklad doprovází obrázek situace na
monitoru --- přesné zadání potřebného příkazu a vzhled výsledného obrázku. Programové
příkazy jsou v rámci textu vyznačeny červenou barvou, díky tomu je vše dokonale přehledné
a v textu se velice snadno orientuje.

Dalším kladem příručky je velké množství příkladů s pozvolna rostoucí obtížností. A pod
čarou občasná upozornění na očekávaná úskalí jednotlivých úloh.

Obzvláště oceňuji, že v závěrečné kapitole příručky (didaktická část) dává autorka důraz
na propojení počítačové reality s realitou (děti mohou chodit po učebně a tak si samy zkoušet
„malovat“ na podlahu obrazce, či si souběžně s prací na počítači malovat a vystřihovat z
papíru). U takto jednoduchých programů je to nejen možné, ale hlavně žádoucí.

Práci bych vytkla jen trochu zmatečnou úvodní „filozofickou“ část --- z textu se nedá
poznat, co je autorčin názor a co je převzaté z literatury. V příručce je pak zrcadlově
převrácen obrázek měřidla na straně 37 a na stranách 45, 86 je v závěrečném shrnutí uveden
jiný tvar příkazu pro mazání než je uveden v předcházejícím textu (str. 40).
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